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«شرق» از اظهارات دبیرکل شورای 
همکاری خلیج فارس تا بیانیه 
ایران و دو روی سکه شورا ضدایرانی تازه گزارش می دهد

کشورهای عضو شورای  مالک مصدق: 
بــار دیگر  همــکاری خلیــج فــارس 
ادعاهایــی علیه جزایر ســه گانه ایران 
مطــرح کردنــد و مدعی شــدند  ایران 
حقوق امارات را نادیده گرفته اســت. 
این بیانیه تــازه در واکنش به اظهارات 
اســماعیل بقایــی، ســخنگوی وزارت 
خارجــه ایران، صادر شــد و شــورای 
همــکاری مدعی شــد  مواضــع ایران 
«حاکمیــت بحرین و حقــوق امارات» 
را نقــض می کند. همچنیــن این نهاد 
عربــی ادعا کــرد  اظهارات مســئولان 
ایــران «حاکمیــت کویت و عربســتان 
ســعودی بر میدان الــدره (آرش)» را 
زیر ســؤال می بــرد و محکوم اســت. 
ســخنگوی وزارت خارجه ایران ضمن 
تأکیــد بر روشــن بودن موضــع تهران 
درباره جزایر ســه گانه تنب بزرگ، تنب 
کوچک و ابوموســی، تصریح کرد هیچ 
تردید یا شــکی دربــاره حاکمیت ایران 
بــر ایــن جزایر وجــود نــدارد و بیانیه 
شورای همکاری، تکرار ادعاهای قبلی 
امارات و شــورای همکاری اســت که 
ایــران به هیچ وجــه آن را نمی پذیــرد. 
بقایــی همچنین افزود حساســیت هر 
ایرانی نســبت بــه حاکمیــت ملی و 
تمامیت سرزمینی کشور طبیعی است 
و اظهارات شــورای همکاری به هیچ 
عنوان مورد قبول ایران نیست. شورای 
همکاری خلیج فــارس در بیانیه خود 
ادعا کــرد مواضع ایران «اصل حســن 
هم جواری» را نقض کــرده و در تضاد 
با تلاش های آنها بــرای تقویت روابط 
بیانیه در چهل وششــمین  این  اســت. 
نشست شورای همکاری خلیج فارس 
به میزبانی منامه صادر و بار دیگر ادعا 
شــد که جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموســی بخشــی از خــاک امارات 

هستند.
ایــران پیش تــر نیــز بــر «حقــوق 
تاریخی» خود و «قواعــد بین المللی» 
برای حضور در میدان آرش تأکید کرده 
و از کویت خواســته بود  به جای صدور 
ادعاهــای یک طرفه، به میــز مذاکرات 
بازگردد تا اختلافات از طریق گفت وگو 
و بررسی های فنی و حقوقی حل شود. 
تهران همواره مواضع خود را شــفاف 
و مبتنی بر قوانین بین المللی دانســته 
و هرگونه ادعــای مخالف با حاکمیت 

ملی خود را مردود اعلام کرده است.

فارس:  خلیج  همکاری  شورای  دبیرکل 
به  ما  کند.  ســقوط  ایران  نمی خواهیم 

دنبال شکوفایی ایران هستیم
هم زمان با بیانیه ضد ایرانی شورای 
همکاری خلیج فارس، نشست «مجمع 
دوحه ۲۰۲۵» با محور «سیاست دفاع، 
امنیــت، میانجیگــری در منازعــات و 
ســاختن صلــح» و تمرکز بــر «ایران و 
محیط امنیتی در حــال تغییر منطقه» 
برگزار شــد و جاســم البدیوی، دبیرکل 
شــورای همکاری خلیج فــارس، طی 
ســخنانی بر ثبات و شــکوفایی تهران 
تأکیــد کــرد و گفت کشــورهای عضو 
شورا «نمی خواهند ایران فروبپاشد». او 
همچنین مجموعه ای از خواســته های 
کشــورهای عربی جنوب خلیج فارس 
از ایران را «مطالباتی ســاده و اساسی» 
توصیف کــرد و بر ضــرورت تمرکز بر 
آینده مشــترک و بهره گیری از تجربیات 
برای  توســعه ای خــود  و  اقتصــادی 

همکاری با ایران تأکید کرد.
البدیوی در این نشست به پیشرفت 
اقتصادی کشــورهای شورای همکاری 
در هشــت دهــه گذشــته اشــاره کرد 
و گفــت تولیــد ناخالــص داخلی این 
کشورها در ســال گذشــته حدود ۲.۴ 
تریلیون دلار بوده و آنها مایل  هســتند 
تجربیات خــود را با ایران به اشــتراک 
بگذارند. او بر احترام به اصول حســن 
منشور سازمان  به  پایبندی  هم جواری، 
ملــل، گفت وگــو و عــدم دخالــت در 
امــور داخلی دیگر کشــورها  و بر لزوم 
بین  جاری  گفت وگوهای  نهادینه کردن 
ایران و کشورهای عضو شورا و ساختن 
چشــم اندازی مشــترک بــرای آینــده 

منطقه ای تأکید کرد.
این نشســت، محمدجواد ظریف،  در 
وزیر خارجه پیشین ایران  نیز حضور داشت 
و تأکیــد کرد ایران با وجــود چالش های 

از  عبــور  تــوان  تاریخــی، 
بحران هــا را دارد و همــواره 
آمــاده گفت وگــو و همکاری 

منطقه ای بوده است. 

آرام آرام حل کردپزشکیان: اطمینان دارم مسائل کشور را می توان 
رئیس جمهور گفت: اگر قرار است در دولت سیاستی اعمال شود، باید   
فراینــد مبتنی بر تجربه های جهانی در نظر گرفته شــود  تا بتوانیم آن 
طرح را با ســنجش تمام جوانب بررسی، جمع بندی و اجرا کنیم. اتخاذ این  
روند از بروز چالش ها پیشــگیری می کند. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان 
در نشســت با دبیر، معاونان و دبیران کمیسیون های هیئت دولت، که دیروز 
برگزار شــد، با تأکید بر ضرورت انجام کارها و رسیدگی به مصوبات براساس 
شواهد علمی و مستندات، بیان کرد: در تمام دنیا سیاست گذاری ها براساس 
آیین نامه ها و چارچوب های مشخصی طرح ریزی، جمع بندی و اجرا می شود 
که از پشــتوانه مورد قبول علمی و تجربی برخوردار هســتند. رئیس جمهور 
ادامه داد: ازاین رو چنانچه قرار اســت در دولت سیاســتی اعمال شود، باید 
برای آن فرایند مبتنی بر تجربه های جهانی در نظر گرفته شود، تا بتوانیم آن 
طرح را با ســنجش تمام جوانب بررسی، جمع بندی و اجرا کنیم؛ اتخاذ این  
رونــد از بروز چالش ها پیشــگیری می کند. چنانچــه آیین نامه ها و مصوبات 
چارچوب منطقی نداشته باشند، با مشکل مواجه خواهند شد. شیوه صحیح 
اســتخراج و ارزیابی داده ها و اینکه مبنای تصمیم گیری چگونه باشــد، باید 
همواره مورد توجه قرار گیرد.  پزشــکیان با اشــاره به اینکه اختلافات از آنجا 
آغاز می شــود که راه درســتی برای رسیدگی به مســائل نداریم، اظهار کرد: 
برخورد سلیقه ای با مسئله، یکی از مواردی است که باعث بروز اختلاف نظر 
می شــود، اما اگر طبقه بندی اصولی از داده ها داشــته باشیم، این اختلافات 
شــکل نمی گیرد.  رئیس جمهور بــا تأکید بر رصد و پایــش مصوبات هیئت 
دولــت، در توضیح چرایی آن گفــت: انجام این کار باعــث بهبود نظارت و 
ارزیابی مصوبات و آیین نامه ها در دولت خواهد شــد.  رئیس جمهور با اشاره 
به اینکه وضع موجود ناشــی از عملکرد خود ماســت، گفت: اطمینان دارم 
مســائل کشور را می توان آرام آرام حل کرد. اولویت ما در دولت وفاق، تأمین 
معیشت، مدیریت ناترازی انرژی، سلامت، آموزش، محیط زیست، سوخت و 
روابط بین الملل اســت.  در ابتدای این نشســت هریــک از معاونان و دبیران 
کمیســیون های هیئت دولت گزارشــی از عملکرد واحد مربوطه خود ارائه 

کردند.

پرونده کرسنت واکنش پورمحمدی به اختلافات جلیلی و زنگنه در 
 رئیس اسبق سازمان بازرسی کل کشور درباره اختلافات سعید جلیلی 
و بیــژن زنگنه درباره پرونده کرســنت واکنش نشــان داد.  به گزارش 
ایســنا، مصطفی پورمحمدی در حســاب کاربری خود در شــبکه اجتماعی 
ایکس با اشــاره به حضورش در جمع دانشجویان به مناسبت روز دانشجو، 
نوشــت: «دانشــجویی پس از پایان جلســه درباره پرونده  کرســنت پرسید. 
توضیح دادم شفاف ترین مسیر، گفت وگوی رودرروی طرفین است. هر طرفی 
که از گفت وگو اجتناب می کند، یعنی استدلالی برای ارائه ندارد؛ بنابراین بهتر 
اســت  شعار ندهد».  کرســنت، قرارداد فروش ابتدا روزانه ۱۹۵ میلیون فوت 
مکعب گاز به امارات و بعد از هفت سال ۷۰۰ میلیون فوت مکعبی گاز ترش 
میدان نفتی ســلیمان بود. ۷۰ درصد مخزن این میدان در ایران و ۳۰ درصد 
آن در آب هــای امارات اســت.  این قرارداد در ســال ۱۳۸۱ در دولت محمد 
خاتمی و وزارت بیژن نامدار زنگنه میان شــرکت کرسنت پترولیوم و شرکت 
ملی نفت ایران منعقد شد.  اجرای این پروژه در سال ۱۳۸۴ با دلایل ارائه شده 
از ســوی دیوان محاســبات ایران ازجمله تغییرنیافتن بهای گاز صادراتی و 
ثابت ماندن آن در هفت ســال اول اجرا، متوقف شــد. اجراکردن این قرارداد 
پیش ازایــن در دولت هشــتم نیز متوقف شــده بــود.  دادگاه لاهه دو قاضی 
مرضی الطرفین را مشخص کرد تا این قرارداد را بررسی و در نهایت حکمیت 
کند که ایران محکوم به پرداختن ۱۴ میلیارد دلار غرامت به شــرکت کرسنت 
پترولیوم امارات شــده اســت.  امضــای این قــرارداد و نتایجــش به ایجاد 
اختلاف نظرهایی میان زنگنه و سعید جلیلی، از مخالفان قرارداد، منجر شده 

است.

کارت جایگاه به ۵۰۰۰ تومان از ۲۲ آذر سخنگوی دولت اعلام کرد:  افزایش قیمت بنزین  در 
ســخنگوی دولت از افزایش قیمت بنزیــن در کارت جایگاه از بامداد   
شــنبه ۲۲ آذر خبــر داد.  فاطمه مهاجرانی دوشــنبه ۱۷ آذر در جمع 
خبرنگاران در کرمان اعلام کرد: کارگروهی که از دوم آذر فعالیت خود را آغاز 
کرده بود، پس از برگزاری چند نشســت، با این افزایش قیمت موافقت کرده 
اســت.  به گفته او، قیمت بنزین در کارت جایــگاه به پنج هزار تومان خواهد 
رســید.  مهاجرانی تأکید کرد: این تغییر برای بخش عمده ای از شهروندان اثر 
مستقیم نخواهد داشــت و ۸۰ درصد مردم همچنان می توانند نیاز سوخت 
خود را با ســهمیه های موجود شامل ۶۰ لیتر بنزین هزار و ۵۰۰ تومانی و صد 

لیتر بنزین سه هزار تومانی تأمین کنند.

چارچوب قانون فعالیت های خود را دنبال کنندعلی کرد، نماینده خاش: جریان های دانشجویی در 
یک عضو کمیســیون اجتماعی مجلس شورای اســلامی تأکید کرد: 
مســائل و برنامه های یک کشــور پویــا و ملت آگاه برخاســته از دل 
شوراها، فراکسیون های دانشــجویی و جریانات دانشجویی است. علی کرد، 
نماینده مردم خاش و تفتان در مجلس شــورای اســلامی، در پاســخ به این 
پرســش که پیشنهاد شــما به جنبش های دانشــجویی برای پیشبرد اهداف 
عدالت خواهانه و ضد استکباری چیست، گفت: فرارسیدن روز دانشجو را به 
همه دانشجویان، نخبگان و اعضای هیئت علمی دانشگاه ها تبریک می گویم. 
امیدوار هستم این روز پرمحتوا که به نام دانشجو نام گذاری شده است، بر این 
دوســتان مبارک باشد. او ضمن گرامیداشت یاد شهدای دانشجو، اظهار کرد: 
امیدوارم جریانات دانشــگاهی این نگاه را دنبال کنند که دانشــگاه، کارخانه 
انسان ســاز است. مسائل و برنامه های یک کشور پویا و ملت آگاه برخاسته از 
دل شــوراها، فراکســیون های دانشجویی و جریانات دانشــجویی است. این 
جریانات باید بیش از گذشته فعال شوند و به آنها جایگاه داده شود.این عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه امیدوارم دانشجویان صدای خانه 
ملت را بشــنوند، تصریح کرد: در دنیایی که استکبار جهانی توطئه کرده و به 
دنبال نفوذ در جریان های دانشــجویی است، تشکل ها و جریان های سیاسی 
باید مراقب باشند که حرکت ها و مصاحبه ها و گام های آنان مطابق با قوانین 
جمهوری اســلامی و آیین نامه اجرائی دانشگاه باشد. جریان های دانشجویی 
باید در این چارچوب برگزاری میزگرد، مناظره و مصاحبه را دنبال کنند. او در 
ادامه تأکید کرد: جریان های دانشجویی باید با نگاه به عزت و سربلندی ایران 
بــزرگ، گام بردارند. محتوای جریان های سیاســی باید استکبارســتیزی و به 
عبارتــی «مرگ بر آمریکا» و «مرگ بر اســرائیل غاصب» باشــد. جنبش های 
دانشــجویی حرکتی پویا، روشن و رهگشاســت. جنبش های دانشجویی باید 
برای عزت ایران اســلامی و سربلندی پرچم ســه رنگ پرافتخار اسلامی گام 
بردارنــد.  او ضمن توصیــه به جریان های دانشــجویی، افــزود: برنامه ها و 
تجمعات خود را در چارچوب مجوز قانونی دانشــگاه ها و امنیت ملی کشور 
دنبال کنید. برای همه دانشــجویان سراسر کشور آرزوی موفقیت، صحت و 
ســلامت داریم. همه ما گوش به فرمان فرمایشــات مقام معظم رهبری در 

مسائل دانشگاه و دانشجویان هستیم.

روایتی از سفر عباس عراقچی به باکو و تلاش برای ترمیم رابطه  پرفرازونشیب چند سال اخیر

بازگشت به مسیر همسایگی
دیدارهای فشرده وزیر خارجه ایران با رئیس جمهور و وزیر خارجه و رئیس مجلس جمهوری آذربایجان

 آزمونی برای بازسازی اعتماد و گشودن راه های جدید دیپلماتیک بود

گزارش خبر

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمــی: روابط ایــران و جمهوری آذربایجــان در طول 
دهه های گذشــته، اگرچه همــواره تحت  تأثیر فــراز و فرودهای 
سیاســی قرار گرفته، اما بر بســتری از واقعیت های ژئوپلیتیک و 
پیوندهای تاریخی اســتوار بوده است؛ بســتری که در بزنگاه های 
حســاس، نقــش آن در حفظ گفت وگــو، مدیریــت اختلافات و 
جلوگیری از انباشــت ســوءظن ها بیش از هر زمان دیگری آشکار 
شده است. اهمیت همسایگی میان تهران و باکو فقط به اشتراک 
مرز یا ضرورت های امنیتی محدود نیســت؛ این روابط ریشــه در 
فرهنگی دارد که قرن ها پیش از شــکل گیری مرزهای سیاســی، 
مردمان دو ســوی ارس را به هم پیوند می داد. همین پیوســتگی 
تاریخــی و فرهنگی، ظرفیت طبیعی و قدرتمندی برای توســعه 
روابط تجاری، فرهنگی، اقتصادی و ارتباطات انسانی ایجاد کرده 
است. اما این ظرفیت ها در سال های اخیر زیر سایه سوءتفاهم ها، 
رقابت هــای منطقــه ای و سلســله ای از حوادث تلــخ از جمله 
حمله مهاجم مسلح به ســفارت جمهوری آذربایجان در تهران 
و نیز تنش هــای پس از جنگ ۱۲ روزه و حمله رژیم اســرائیل به 
ایران کم رنگ و آســیب پذیر شد. فضای بدبینی، فرصت همکاری 
را به حاشــیه راند و روابط دو کشــور را در دوره ای از سردی قرار 
داد. اکنــون، ســفر ســید عباس عراقچی به باکو در چنین بســتر 
حساســی انجام شده است؛ ســفری که اگر موفق شود، می تواند 
سوءبرداشــت ها را کاهــش دهد و نقاط اشــتراک را به ســطح 
تصمیم سازی بازگرداند و می تواند ادامه دهنده مرحله ای تازه در 
روابط تهران و باکو بعد از دو سفر رئیس جمهور ایران در یک سال 
اخیر به جمهوری آذربایجان باشــد. البته از نکات مهم این سفر، 
نشست خبری مشترک عراقچی و بایرام اف بود؛ نشستی که در آن، 
دو طــرف با صراحت بر این واقعیت تأکید کردند که مســیر آینده 
روابــط باید بر «رفع اختلافات از طریــق گفت وگو»، «جلوگیری از 
انباشت سوءبرداشــت ها» و «تقویت تماس های سیاسی» استوار 
باشد. عراقچی در همین نشســت ضمن اشاره به آمادگی تهران 
برای توســعه همکاری ها، از الهام علی اف برای ســفر رسمی به 
ایران دعوت کرد؛ اقدامی که نشانه ای روشن از تمایل تهران برای 
ادامــه برنامه ایران در عبور از دوره ســردی و ورود به مرحله ای 
جدید از تعامل بود. بایرام اف نیز با اســتقبال از این رویکرد، تأکید 
کرد امنیت قفقاز باید توسط کشورهای منطقه تأمین شود و حضور 
و مداخله بازیگران خارجی نه تنها کمکی به ثبات نمی کند، بلکه 
می تواند بر پیچیدگی های موجود بیفزاید؛ موضعی که با تأکیدهای 
عراقچی بر ضرورت حفظ امنیت منطقه بدون دخالت قدرت های 
بیرونی هم راســتا بود. این هم گرایی تازه در نگاه تهران و باکو، بر 
بســتری از پیوندهای تاریخی، فرهنگی و ژئوپلیتیک شکل گرفته 
است؛ پیوندهایی که اگرچه در سال های اخیر زیر سایه رویدادهای 
تلخ و رقابت های حســاس قــرار گرفت، اما هنــوز ظرفیت های 
نیرومندی برای بازسازی و گسترش همکاری ها در خود دارد. سفر 
عراقچی، با پیام ها و دیدارهای چندلایه اش، تلاشــی اســت برای 
یادآوری همین ظرفیت ها؛ تلاشــی برای بازگشت روابط به مسیر 
عادی و تبدیل رود ارس از خطی که گاه محل سوءظن بوده، دوباره 

به پلی برای همکاری و اعتمادسازی.

دیدار در کاخ ریاست جمهوری؛ تأکید بر نگاه بلندمدت و ضرورت 
گفت وگو

صبح دیروز وزیر امور خارجه ایران در کاخ ریاســت جمهوری 
آذربایجان با الهام علی اف دیدار کــرد. لحن گفت وگوها از همان 
ابتدا نشانه ای از اراده برای بازسازی فضای روابط داشت. عراقچی 
پیام گرم رئیس جمهور پزشکیان را به همتای آذربایجانی او رساند 
و تأکیــد کرد جمهوری اســلامی ایران برای «تحکیم و گســترش 
مناســبات در همه عرصه های مورد علاقه طرفین» آمادگی کامل 
دارد. عراقچــی در این دیدار به نکته ای اشــاره کرد که در ادبیات 
دیپلماسی همسایگی اهمیتی ویژه دارد و آن «نگاه بلندمدت» در 
روابط اســت. تأکید او بر رایزنی های مستمر، مدیریت اختلافات و 
ضرورت دوری از سوءبرداشــت ها، بازتابی از این واقعیت است که 
روابط دو کشــور فقط در صورتی پایدار خواهد بود که بخشــی از 
یک فرایند دائمی و تعاملی باشد، نه واکنشی مقطعی به تحولات 
منطقه. الهام علی اف نیز در ســخنان خود ضمن توصیف ســفر 

اخیر رئیس جمهور ایران به باکو 
به  عنوان «ســفری تاریخی»، بر 
آمادگی آذربایجان برای گسترش 
روابــط تأکید کــرد. او از روند رو 
به رشد مناسبات ابراز خرسندی 
کرد و گفت ظرفیت های فراوانی 
برای گسترش همکاری ها وجود 
دارد. دیدار دیروز نشان داد  هر دو 
طرف بر این باورند که ادامه مسیر 
گذشته به نفع هیچ یک نیست و 
فرصتی  منطقه ای  جدید  فضای 

است که نباید از دست برود.

دیدار با وزیر خارجه آذربایجان؛ 
از رفع ســوءتفاهم ها تا بازگشت 

روابط به مسیر طبیعی
بــا  عراقچــی  دوم  دیــدار 
وزیــر  بایــرام اوف،  جیحــون 
نقطــه  آذربایجــان،  خارجــه 
تمرکــز گفت وگوهــای عملــی 
ایــن  در  بــود.  مشــخص تر  و 
نشســت، دو طرف بــا صراحت 
بــه موضوعاتــی پرداختنــد که 
ســال های اخیــر روابــط را بــا 
چالش مواجه کرده بود؛ از حل 
اختلاف ها و رفع ســوءتفاهم ها 
گرفتــه تــا بازگشــت روابط به 
مســیر طبیعی. محــور بحث ها 
حــول چنــد موضــوع کلیدی 

بود؛ مواردی همچــون هماهنگی سیاســی و افزایش ارتباطات 
دوجانبه ، تحولات قفقاز و نقش کشورها در تضمین ثبات منطقه، 
راه های توسعه همکاری های اقتصادی و ترانزیتی، امنیت انرژی، 
پروژه های مشــترک و مســیرهای حمل ونقــل. آن گونه که منابع 
دیپلماتیک می گویند، فضــای گفت وگو مبتنی بر «تقویت اعتماد 
متقابل» بوده است؛ مفهومی که در روابط پرتنش سال های اخیر 

کم رنگ شده بود و اکنون تلاش می شود دوباره احیا شود.

ادای احترام به شهدا
عراقچی پیش از حضور در وزارت خارجه آذربایجان، با حضور 
در مزار شــهدای باکو و ادای احترام به کشته شــدگان جنگ های 
آذربایجان، نشانه ای نمادین از احترام متقابل و حسن نیت سیاسی 
را به نمایش گذاشــت؛ اقدامی که در فرهنگ سیاسی آذربایجان 

معنا و وزن خاصی دارد.

کنفرانس مطبوعاتی مشترک و تبیین دستاوردهای دیپلماتیک
ســید عباس عراقچی، وزیــر امور خارجه ایــران، دیروز بعد از 
اینکه در محل وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان با جیحون 
بایرام اف، وزیر امور خارجه این کشــور، دیــدار و گفت وگو کرد، با 
همتای خود در نشست خبری مشــترکی حضور یافت. بایرام اف 
در ابتدای نشســت خبری با اشــاره به روابط ایــران و جمهوری 
آذربایجان گفت: این مناســبات در ســطح عالی است و روابط با 
ایران رو به توســعه و پیشرفت است. دو کشور ریشه های عمیقی 
دارند و از اشــتراکات فرهنگــی، تاریخی و تمدنــی برخورداریم. 
آذربایجان همواره به روابط با ایران بر اســاس دوســتی و حســن 
هم جواری اهمیت می دهد. او افزود: ســال ۲۰۲۵ برای روابط دو 
کشور مهم بود. آقای پزشکیان دو بار به باکو سفر کردند و توافقات 
خوبی حاصل شده است. امروز درباره اجرای آن توافقات صحبت 
کردیم. وزیر خارجه آذربایجان ادامه داد: ما امروز درباره حوزه های 
اقتصــادی، انرژی و...  صحبت و همچنین بــه تحولات منطقه و 
بین المللی اشاره کردیم. ملاقات با آقای رئیس جمهور پربار بود. 
او همچنین گفت: در حوزه اقتصادی به نقش کمیسیون مشترک 
دو کشــور اشاره شد و اینکه چقدر مهم است. مبادلات تجاری در 
سال ۲۰۲۴ حدود ۶۵۰ میلیون دلار بود و اکنون ۷۲۰ میلیون دلار 
مبادلات تجاری داشته و اعتقاد داریم کافی نیست و درباره ارتقای 
آن صحبــت کردیم. بایرام اف درباره پروژه پل آســتاراچای گفت: 
در حــال حاضر پروژه آقبند - کلاله در حال انجام اســت و انتظار 
داریم در اوایل ســال آینده افتتاح شود. این پل بیشترین ظرفیت را 
برای تــردد دارد. بر روی رودخانه ارس ما پروژه های زیادی داریم 
که یکی از آنها قیز قلعه سی اســت. یکی از توافقات حاصل شده 
هم درباره پروازها ســت که باید بیشتر شــود، همچنین بر پا کردن 
پرواز تبریز به باکو. او اظهار کرد: ما رایزنی های سیاســی مســتمر 
و همچنین ملاقات هایی در سازمان های بین المللی داریم. اخیرا 
بین معاونان وزرای خارجه دو کشور هم رایزنی انجام شده است.
وزیــر خارجــه آذربایجان همچنیــن گفت: مــا روابط خوبی 
در منطقــه داریــم و به تحولات منطقــه پرداختیم، همچنین به 
پروژه هــای ســه جانبه پرداختیــم. در آینده نزدیــک درباره همه 
موضوعــات رایزنی خواهیم کرد. او افزود: درباره ســازوکار صلح 
روابط بین آذربایجان و ارمنستان نیز امروز اطلاعاتی ارائه کردیم. 
در مدت زمان کوتاهی در مناطق آزاد  شــده اقداماتی انجام دادیم 
و ۵۰ شهروند بازگشتند. روستاها و استان ها در حال رونق هستند 
و ۶۷ مســجد در این منطقه را بازسازی کردیم. بایرام اف در ادامه 
گفت: ما درباره خاورمیانه هم صحبت کردیم. به این نکته اشاره 
شد که ایران و آذربایجان همیشه خواهان صلح و امنیت هستند. 
مــا آمادگی ایــن را داریم که همه خدمات خــود را برای صلح و 
ثبات ارائه دهیم. بایرام اف درباره قالب ۳+۳ گفت: ما امروز اشاره 
کردیم  وقتی این قالب ایجاد شــد، به ابتکار آذربایجان ایجاد شد. 
سه بار جلســه داشتیم که اولی در روســیه بود، در نشست دوم 
هم پیشــنهاد دادیم  نشســت در آذربایجان برگزار شود و بعدا در 
ارمنستان برگزار شود. حتی مکان اجلاس را دوست داشتیم نوشته 
شود، اما طرف ارمنی مخالفت کرد. خوشبختانه امروز نمایندگان 
ایرانی و آذربایجانی ملاقات هایــی را در این زمینه برگزار کردند و 
درباره تعیین حدود مرزی صحبت شده است. با توجه به پیشنهاد 
آذربایجان، دیگر نیازی به مخالفت نیست. باید تأکید کنم برگزاری 
جلســات مهم است؛ زیرا در هر جلسه باید از قبل مقدمات انجام 
شــود. با توجه به اینکــه قالب ۳+۳ در دوره بعــد از جنگ دوم 
قره باغ ایجاد شــده، همه فکر می کنند  فقط مربوط به آذربایجان 
و ارمنستان اســت، اما از نظر ما قالب منطقه ای است و ما آماده 
میزبانی هســتیم.  بایرام اف درباره امنیت و ثبات در منطقه قفقاز 
گفت: امروز مذاکراتی که داشــتیم، همه حوزه ها و موضوعاتی را 
که در مذاکرات بودند و پروژه های در حال اجرا هســتند، شــامل 
می شــد. در همه موضوعات اینها طبیعتا بر روابط دوجانبه تأثیر 

مثبت خواهند داشــت. براساس توافق رؤسای جمهور دو کشور، 
پروازها افزایش می یابد و ســرمایه گذاران می توانند بیایند. امروز 
آقــای رئیس جمهور اظهاراتی داشــتند و گفتند همان طور که در 
حــوزه اقتصادی نقشــه راه خوبی داریم و همچنین کمیســیون 
مشترک داریم، باید یک نقشه راهی هم برای مسائل سیاسی ایجاد 
کنیم. امــروز با آقای عراقچی صحبت کردیــم و موافقت کردیم 
در این زمینه کارهایی انجام دهیم. بایرام اف در پاســخ به سؤالی 
درباره ارســال نظامیان به غزه گفت: در غزه مدتی طولانی است 
اتفاقاتی که می افتد، باعث نگرانی جدی ماســت. در این راســتا 
رئیس جمهــور آمریکا اعــلام کرده برنامه صلحــی را ارائه کرده 
اســت که از طرف مصر و ترکیه هم حمایت شده و به نظر ما هم 
مثبت اســت. در سازمان ملل هم قطع نامه ای صادر شد که ما از 
آن حمایت کردیم. از آذربایجان برای اعزام نیرو دعوت شــده و از 
سوی آمریکا دعوت از ما شد، آذربایجان رابطه خوبی با همه دارد. 
ســؤالات زیادی در این زمینه وجــود دارد و نکات نگران کننده ای 

وجود دارد. نکات زیادی هست که درخواست یادداشت دادیم.

سوءتفاهماتی وجود دارد که با گفت وگو باید حل وفصل شود
ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، نیز در این 
نشســت خبری با قدردانی از همتای آذربایجانی گفت: این سفر 
به اعتقاد من در زمان مناســبی صورت گرفت؛ برای مرور روابط 
دو کشور و همین طور ادامه مشورت ها. او افزود: طیف وسیعی 
را امروز بحث کردیم، هم سیاســی، هم اقتصادی، هم فرهنگی 
و هم بین المللی. امروز گفت وگوهای سازنده ای با رئیس جمهور 
علی اف داشــتیم. بین ما و آذربایجان همیشــه مباحث صریح 
ولی دوستانه صورت گرفته است. عراقچی تأکید کرد: مهم ترین 
توافق امروز ما ادامه مشورت ها و بیشترشدن ملاقات  های ما بود. 
ســوءتفاهماتی وجود دارد که با گفت وگو باید حل وفصل شود. 
امروز تصمیــم گرفتیم ملاقات ها بین مقامات دو کشــور ادامه 
پیدا کند تا جایی که روابط را به روابط بدون مشــکل برســانیم 
و فقط بر پیشــبرد منافع دو کشــور متمرکز شویم. او اظهار کرد: 
ان شــاءاالله ما منتظر میزبانی از آقای علی اف در تهران هستیم، 
همین طــور آقای بایرام اف که دوســت من هســتند. ما به طور 
مرتب در مجامــع بین المللی دیدار داریم. ایشــان هر موقع به 
تهران بیایند، خوشــحال خواهیم بود. وزیر خارجه ایران با بیان 
اینکه مصمم به افزایش راه های ارتباطاتی هستیم، گفت: هرچه 
این اتصالات بیشــتر باشــد و رفت و آمد بین شهروندان دو کشور 
بیشتر باشد، تجارت هم بیشــتر صورت خواهد گرفت. عراقچی 
با بیان اینکه درباره منطقه مشورت کردیم، گفت: درباره آخرین 
تحولات منطقه غرب آســیا و تجاوزات رژیم صهیونیســتی به 
ایران و کشورهای منطقه توضیحاتی دادم و اینکه چگونه رژیم 
صهیونیستی ناکام ماند. او ادامه داد: درباره گروه ۳+۳ در قفقاز 
اشــاره کردیم و نبود دخالت خارجی مورد تأکید ماست. توافق 
کردیم دیدارهای ســه جانبه هم با کشــورهای منطقه داشــته 
باشــیم که این منجر به صلح و ثبات بیشــتر در منطقه خواهد 
شــد. عراقچی تصریح کرد: ما در ایران مصمم هستیم رابطه با 
آذربایجان را در همه حوزه ها گســترش دهیم. خوشحال هستم 
که امروز اراده مشابهی را از طرف مقامات آذربایجانی دیدم. نباید 
اجازه داد طرف دیگری رابطه خوب ما را خراب کند. وزیر خارجه 
ایران دربــاره قالب ۳+۳ گفت: ما برای این قالب اهمیت زیادی 
قائلیم. این فقط مربوط به ارمنستان و آذربایجان نیست و امنیت 
و ثبــات کل منطقه را در نظر دارد و هدف رایزنی های سیاســی 
و اقتصادی برای پیشــرفت اســت. ما همیشــه از این سازوکار 
حمایت کرده ایم. از اینکه روابط دو کشور در مسیر خوبی است، 
خوشــحالیم. ما از روند صلح آذربایجان و ارمنســتان استقبال 
و از پیشــنهاد آذربایجان برای برگزاری جلســه بعدی حمایت 
می کنیــم. او درباره کریدور شــمال به جنوب گفــت: این پروژه 
پیشــرفت خوبی دارد و بین ما و آذربایجان و روســیه همکاری 
خوبی در جریان اســت. ما اکنون مشــغول انجام مقدمات لازم 
برای اجرائی شــدن هســتیم و بیــش از ۵۰ درصــد از مقدمات 
فراهم شده و امیدواریم سال آینده عملیات اجرائی شروع شود. 
عراقچی در ادامه دربــاره امنیت و ثبات در منطقه قفقاز گفت: 
ما هر دو کشــور درباره امنیت منطقه کامــلا جدی و معتقد به 
تأمین امنیت هســتیم. ســازوکار ۳+۳ برای همین شکل گرفته 
اســت. امنیت منطقه باید از طرف کشورهای منطقه شکل گیرد 
و دخالت کشورهای خارجی مخل امنیت خواهد بود. عراقچی 
درباره دیدگاه ایران در زمینه ارسال نظامیان به غزه گفت: ما از هر 
حرکتی که منجر به توقف جنایات علیه فلسطینی ها در غزه شود 

و خاتمه اشغال شود، استقبال می کنیم. در عین حال 
تأکید داریم هیچ طرحی نباید حق مردم فلســطین 
بــرای تعییــن سرنوشت شــان و حاکمیــت آنان را 

تضعیف کند.

مهم تریــن  عراقچــی: 
ادامه  ما  امــروز  توافق 
مشورت ها و بیشتر شدن 
ملاقات  هــای مــا بود. 
وجود  ســوءتفاهماتی 
دارد کــه بــا گفت وگو 
باید حل وفصل شــود. 
گرفتیم  تصمیــم  امروز 
مقامات  بین  ملاقات ها 
دو کشــور ادامــه پیدا 
کند تا جایــی که روابط 
را بــه روابــط بــدون 
فقط  و  برسانیم  مشکل 
بــر پیشــبرد منافع دو 
شویم.   متمرکز  کشــور 
ان شــاءاالله مــا منتظر 
میزبانی از آقای علی اف 
هســتیم،  تهــران  در 
آقــای  همین طــور 
بایرام اف که دوست من 
هستند. ما به طور مرتب 
بین المللی  مجامــع  در 
هر  ایشان  داریم.  دیدار 
موقع به تهــران بیایند، 

خوشحال خواهیم بود
ادامـه در 
صفحه

۳

ادامـه در 
صفحه

۳


